Unū easdem proprietates assignet
Augustinus et Hilarius et an iste
sunt que dicuntur paternitas et fi-
liatio et processio.

DI. XX
VII**Ic queri pōt.**

Q̄ non vidētur eadē p̄prietates q̄s ponit Hilarius vñ Augu.

b Utrum p̄prietates quas Hilarius supra assignauit. s. q̄ pater semp est pat̄. et filius semp est filius: sicut ille eadem p̄prietates quas Augustinus superius distinxit dicens p̄prium esse patris q̄ genuit filium. et p̄prium filij q̄ genit̄ est a patre. et sp̄us sancti q̄ ab utroq; procedit. Ac deinde utrum et iste sint ille que dicuntur paternitas: filiationo: processio? Videatur q̄ non sint eadem p̄prietates quas ponit Hilarius et ille quas ponit Augustinus. Si enim eadem sunt. idem est ergo p̄prium et paternitas: et genuisse filium. quod utroq; quidam concedunt. Si autem hoc est. cui ergo conuenit ut sit pater: ei conuenit genuisse filium. Natura ergo diuina si pater est genuit filium. Si vero non genuit: pater nō est. Sed quis audeat dicere. aut q̄ ipsa genuit filium. aut q̄ ipsa pater non sit. Si autem ipsa pater est nec filium genuit. Non est ergo id dicere aliquid esse patrem et gignere filium. Et ita nō videt vna eadē q̄ esse p̄prietates. Bñsio ubi ostendit easdem esse p̄prietates.

Quō s̄nt tēl
ligēda p̄dicta
vñ Hilarij

Ad quod sine pre-
fudicio aliorū dicimus. q̄ eadē p̄prietates notauit uterq; licet diuersis vñbis. Qd em̄ Hilarius ait ita intelligi debet. Proprius patris est q̄ semp pater est. id est proprietas patris est: qua semp pater ē. Semp vñ pater est. q̄ semp genuit filium. Ita et p̄prium filij est q̄ semp filius est. i. p̄prietas filij est qua s̄p filius est. Filius vñ semp est. quia semp genitus est. Ergo p̄prietas qua pater est: est quia semp genuit. Et hec eadem dicit paternitas vel generatio. Et p̄prietas qua filius semp est filius. q̄ semp genitus est a patre. et hec eadem dicit filiationo vel genitura: vel nativitas. vel origo. vel nascibilitas. Sic et p̄prietas qua spiritus sanctus est sp̄us sanctus vel donum est. q̄ p̄cedit ab utroq;. et hec eadem dicit processio. In premissis ergo locutionibus eadem significare sunt p̄prietates.

Quō non est omnino idem dicere esse p̄prium et genuisse vel h̄re filiū ita et de alijs.

Nec tamen videt
nob̄ omnino esse idem dicere aliquid esse patrem et genuisse filium; vel aliquid esse fit

lium: et habere patrem: vel esse spiritus san-
ctū et procedere ab utroq;. alioquin pater
non esset nomen hypostasis. id est. persone
sed proprietatis tm̄. similiter filii et spiritus
sanctus. Et ita non per tria nomina signifi-
carentur tres p̄sonae. Ideoq; dicimus: q̄z
patris nomen non tm̄ relationem nota:

Et etiam hypostasis. id est subsistētiā signifi-
cat. ita et filii et spiritus sanctus.

Relationum
xo vocabula. scilicet paternitas
sunt paenitatis
filiatio. processio. vel gignere vel gigni. p/
cedere. ipsas tm̄ relationes: non hypostases

significant: siue habere filium et habere pa-
trem. vt verbi gratia. cum dicimus deus

est pater. nomine patris et relationem nota

de⁹ ē p̄t et de⁹

mus et diuinam hypostasim significamus:

est fili⁹ et de⁹

et intelligēta talis: Deus vel diuina es-

sentia est pater. id est ille qui genuit. id est.

hypostasis que habet filium. Similiter de-

us est fili⁹. id est hypostasis genita vel ha-

bens patrem. Ita etiā deus est spiritus san-

ctus. id est hypostasis procedens ab utro-

q;: siue ille qui procedit. Cum vero no-

mīa relationum ponimus in predictatis:

notiones ipsas tm̄ significamus. nō hipo-

stases. vt cum dicimus. deus genuit. id ē

habet filium. et deus genitus est. id est ha-

bet patrem. Et tūc oportet intelligi in sub-

iectis hypostases tantū non essentiam que

illis proprietatibus determinantur.

Q̄ proprietates determinant hy-

postases. non substantiam. id est

naturam.

Ille enim proprie-

ties singule singulis p̄prie tuieniunt per

sonis. et p̄ eas persone determinantur: et

seiniucem differunt: sed a se non secedunt.

Unde Johannes Damascenus. Non dif-

ferunt ab iniucem hypostases fm̄ substan-

tiam: sed fm̄ characteristicā idiomata. id ē

determinatiās proprietates. Characteris-

tica vero. id est determinatiāa sunt hipo-

staseon et non nature. etenim hypostases de-

terminant. Item esse quidem intemporalis

liter et eternaliter dicimus diuinam verbū

hypostasim simplicem: omnia habentem

que habet pater ut cius homousion. id est

cōsubstantiale nativitatis modo et habi-

tudine a paternali hypostasi differentem:

nū q̄ a paternali hypostasi secedet. Idē

apertius exprimēs p̄sonales p̄prietates i-

codē ait Differētiā hypostaseon. i. p̄sonaz

in tribus proprietatibus. id est paternali et

Hic distinguuntur p̄prietates aperte.

filiali et processibili recognoscimus. Insec-
sibles autem ipsas hypostases et indistabi-
les inuicem, et unitas quidem inconfusibi-
liter. Tres enim sunt et si unita. diuisas autem
indistanter. Et enī singula perfecta est hi-
postasis, et propriam proprietatem. s. existē-
tie modum propriū possidet: sed unita sunt
substantia et non distant neque secedunt a pa-
ternalī hypostasi. Ecce h̄ habes distinctas
tres illas proprietates: que supra diuersas
significare sunt modis.

Quā sunt alia noīa psonarū easdē, p-
prietates notatia, s. genitus, geni-
tor, verbum, imago.

Hic non est preter-
mitendū: q̄ sicut p̄r et fili⁹ et spūssanc⁹ no-
mina psonarū sunt. et p̄prietates persona-
les designat. ita etiā sunt et alia nomina per-
sonarū. i. que ipsas psonas significat. et ea/
rum p̄prietates denotant. et easdem quas
et noīa p̄dicta. Unde et relativae dicuntur. s.
genitor, genitus, verbum, imago. **Unū Au-**
gusti. in. v. li. de trini. ait. Avidendū est in /
quit hoc significari cum dicit̄ ingenit⁹. qđ
significat cū dicitur filius. Ideo enim filius
quia genitus. et quia filius utiq̄ genitus:
Sicut aut̄ filius ad patrem: sic genitus ad
genitorem refertur: et sicut pater ad filium
ita genitor ad genitum. Idem in sexto lib.
de trinitate. Verbum quidem solus filius
accipitur: non simul pater et filius tāq̄ am-
bo sint unū verbum. Sic enim verbum
dicitur quomodo imago. non autē pater
et filius simul ambo imago: sed filius solus
est imago patris: quemadmodū et filius.
Idem in. vii. libro de trinitate. Verbum sīm
q̄ sapientia est et essentia. hoc est quod pa-
ter. sīm q̄ verbum: nō hoc est quod pater:
quia verbum nō est pater: et verbum rela-
tive dicitur: sicut filius. Item in eodem.

Sicut filius ad patrē refert. ita et vob⁹
ad eum cuius est verbum refertur cū dicitur
verbum. Et ppterēa non eo vob⁹ quo sapiē-
tia dicit̄: quia verbum non ad se dicit̄. sīm
relativē dicit̄ adeū cuius est verbum. sicut
filius ad patrem. Eo quip̄ est filius quo
verbum. et eo est verbum quo filius. Sapi-
entia vero quo essentia. et ideo quia pater et
filius sunt una essentia et una sapientia. Itē
in eodem. Nō est pater ipse verbum sicut nec
filius nec imago. Quid autē absurdius q̄
imaginem ad se dici. Idem in. v. Dicit̄ re/
lativē filius. relativē etiā dicit̄ vob⁹ et ima-

go. et in oībus his vocabulis ad patrē re-
fertur. Nihil aut̄ horum pater dicitur.
Breuiiter summam colligit intelligē
gentie predictorum.

Ap̄te ostensum est

q̄ sicut filius vel genitus relativē dicit̄ ad
patrem: ita vob⁹ et imago. Et q̄ eo dicitur
vob⁹ siue imago quo fili⁹. i. eadē p̄petate si-
ue notionē dicit̄ verbum et imago qua fili⁹.
sed non eo quo verbum dicitur sapientia vt
essentia. quia non notionē qua dicitur ver-
bum dicitur sapientia. Nam sapientia dicitur
sīm essentiam non sīm relationē.

Generalis regula eorū q̄ad se. et
eorū que relativē dicuntur. quicqđ
enī ad se simul abo dicuntur. sed nō
ita in predictis relativis.

Et est hic aduerte

da quedam generalis regula eorū que ad
se: et eorū que relativē dicuntur de patre et
filio. Quicquid enim ad se dicuntur: vt ait
Auḡ. in. vi. libro de trinitate. non dicitur
alter sine altero. id est quicquid dicuntur
quod substantia eorum ostendat: ambo si-
mul dicuntur. Ergo nec pater est deus sine
filio: nec filius sine patre: sed ambo simul
deus: sed non ambo simul pater: nō ambo
simul filii: vel verbum vel imago.

Augusti.

Unū Au-
gusti. in substa-
tiā dicitur deus de
deo. et h̄mōi.

Hic queritur cum

dicitur: deus deo: lumen de lumine. et
h̄mōi. vtrū dicant sīm subam. Nā sīm rela-
tionē cōstat ista nō dici. Si vob⁹ sīm subam
dicunt̄ sil̄ ambo. s. p̄r et filius. possunt dici
de⁹ deo: lumen de lumine sīm p̄dictā regu-
lā. Ad qđ dicimus. qđ licet de⁹ sīm subam
dicat̄: et lumen: et sapientia: et h̄mōi. et nunq̄
relativē accipiāt̄. aliquādo tñ pro relati-
uis. i. p̄ psonis sed non relativē accipiāt̄
vt cum dicitur: deus genuit̄ dcū. alterū p̄
patre: alterū pro filio ponimus: similiter
cum dicitur: de⁹ deo lumen de lumine.
In alijs q̄ locutionib⁹ sepe reperiuntur
nomina essentie ad significationē psonarū
deducta. vt cuz dicitur: deus natus: deus
mortuus: deus passus. vbi fili⁹ tñ signifi-
catur. Ita et de solo filio intelligit̄ cum di-
citur deus deo: et h̄mōi. **Unū Auḡ.** que-
rens quomō h̄mōi dicitur in. vii. libro de

Respoſio vbi
noīa substanc-
tiā dicitur all
qđ poni p̄ R-
sonis.

Augusti.

Augusti.

De noīe vob⁹
et imaginis.

Qđ nō eo ver-
bū dicit̄ quo
sapientia.

Quo dicitur
verbum et quo
filius.

LI.

I

trinita. ait. Quomodo deus de deo: lumē de lumine dicitur: Non enim simul ambo deus de deo sed solus filius de deo, scz patre. nec ambo simul lumen de lumine: sed solus filius de lumine patre.

Exstatum sicut nomen substantie dicitur illud de illo, non sicut nomina personarum.

Et est sciendum qd

Augusti.

Q.5 nos sub
stantie aliquā
trinitatis ītel
ligētiā signi
ficant.

En noia substātie tñ dicis illð de illo. licet
tbi illa nō nomina substantiam nō significant
Secundū x̄o eadē noia psonaz: munq̄ di-
citur illud de illo: sicut x̄bum de x̄bo. vel
filio de filio. qz h̄mo in noia diuerlis plonis
cōuenire nō pñt. Quod Augu. licet obscu-
re in eodem li. ita dicit. Hoc solū de eis di-
ci non potest illud de illo: quod simul abo-
non sunt. i. illo solo noie nō possumus vti
ad ostendendū vnu de vno. quod si l am
bobus non cōuenit. Sicut x̄bum de x̄bo
dici nō pōt. qz non simul ambo verbū. nec
imago de imagine. nec filius de filio. quia
non simul ambo filius vel imago. Et sicut
noia substātie aliquñ intelligentiā psonaz
distincte faciūt. ita etiam interdum totius
trinitatis simul. Unde. Ang. in eodem li.
ait. In p̄is noie ip̄e pat p se pñunciatur.
In dei x̄o noie z ip̄e pater z fili z spüssan-
cūs: vt cū dicitur. Nemo bon⁹: nisi solus
deus: quia trinitas est ynuus deus.

Ista est distin^{tio} vicesima septima. In qua magister postquam egit de tribus personalibus, si paternitate, filiatione et spiratioⁿ, quod significantur nomine proprijs, agit de eisdem et quod significant nomibus alienis. Et tunc circa hoc facit, quod primo agit de his, put significant terminis equalentibus personalibus. Secundo agit de eis, put significant terminis essentialibus. Primum facit a propria distinctionis usq^{ue} ibi. Hic nō est pterendus secundum usq^{ue} ibi. Et est hic aduertenda. Tertium abinde usq^{ue} ad finem distinctionis. In speciebus sententia magistris in tribus oppositionibus: quarū prima est hec. Omnia vocabula aliqui psonae, ppter significant nisi unam, ppteratatem ex parte rei qua illa persona, ppter distinguuntur ab alijs psonis determinative, et ppterat sic. Eadem et ppteratas que significant nominibus pater, paternitas, generatio activa respectu p̄ris. Et istis filius, filatio, generatio passiva respectu filii. Et istis sp̄us et spiratio passiva et pcedere ab utrīusque respectu sp̄us et. Si istis ppteratas tubus psonae, ppter distinguuntur ab inutile dicitur agit oīa vocabula aliqui psonae, ppterat. Istā sententiam magistris ponens q̄rit: an eadē ppteratas sit q̄ ipsozatur nomine p̄ris, paternitatis, generatio actiue. Et sūt an eadē sit q̄ importat nōis filii et filiationis generatiois passiva. Quā q̄stionē magistris ponens sub his xp̄is querit. Utq^{ue} sit idem esse ppterata et genitissim filii. Et verū idem sit esse filii et natum a p̄re? Ad qd̄ m̄r̄ respondens dicit q̄ licet eadem ppteratas signif

cetur illis nobis, s. esse patrē et genuisse filium. seu
prē et paternitas. hoc tñ est sub diversis rōib⁹. Nam
nominibus p̄sonarū cuiusmodi sunt patr. fili⁹ et spiri-
tūs sanctus: significat non p̄petas tñ, sed hypostasis.
Sed noībus p̄petiat cuiusmodi sunt paternitas:
et filiatio: significant ipse propetates bin⁹ se vel actus
ipsarum p̄petratum. ut generare nasci et generari.
Secunda p̄positio est hec. Nec nomia genitus. ver-
bum imago non substantialis ex parte rei sequit⁹ se
sed ad patrem dicuntur relative. Et probatur sic. Illa
noīa q̄ p̄petre filio cōuenient: et eius psonalē p̄petra
tempore expiūtrū non substantialis ex parte respectus re-
spectu p̄petri dicitur. sed ista noīa x̄bum imago genit⁹
sunt h̄mōi. ergo nō substantialis ex parte rei secundum ad se
dicuntur: sed relative ad patrem. Argumentum tenet
et maior. Sed minor. probatur in textu autoritate. be.
Aug. que dicere intendit q̄ genitus dicit genito-
ris genitus. ut verbum dicentes x̄bum. et imago ima-
ginati imago: que oīa soli filio cōueniunt respectu pa-
tri. ergo minor vera. et p̄ consequēs p̄positio p̄ba-
da. Tertia p̄positio est hec. Solū essentia de p̄l-
bus sil⁹ et de sc̄iptis affirmant. Et p̄t p̄ hoc q̄ bñ po-
test dici. Pater et filius et sp̄issantus sunt deus. vel
potētia diuina. sc̄ia et bonitas diuina sunt deus. Sz
nō p̄t dici. p̄t et filius sunt pater vel sunt filius. Et
p̄t q̄ solū essentia possum̄ sūla pluribus dicit. ut
dicit p̄positio p̄banda. etiam illa solū dicuntur de se
ut lumen de lumine. de⁹ de deo. q̄ nō p̄t dici de no-
minibus relativis. non enī p̄t dici pater de patre.
aut filius de filio. Qd̄ p̄bar autoritate. b. Aug. vj.
de tri. c. v. dicentis. Hoc solū de eis dici nō p̄t. illis
de illo. quod simul ambo nō sunt. i. illo noīe nō pos-
sum⁹ vti ad ostendendū vñū de vno. q̄d simul am-
bos non cōuenient. sicut x̄bum de verbo. q̄d non si-
mul ambo x̄bum. nec filii de filio: q̄d non sūl ambo.
Et subiungit magister: q̄d sicut illa essentia nomia
aliquā intelligentiam distinctionē p̄sonarū faciūt. ita
et interdū tōtūs verba simul. q̄d probat autoritate
Augustini li. de tri. c. iii. dicentis. In pris nomine ipse
pater pronunciāt p̄ se. In dei aut̄ noīe et ipse et filius
et sp̄issantus. ut cuī dicit. Nemo beatus nisi solus
deus. quia trinitas est vñ⁹ deus. Et hec ē sententia
magistrū in hac distinctione in speciali.

Q[uod] non tantum tres predicte pro-
prierates sunt in personis, s[ed] etiam
que alijs significantur nominib[us]
vti ingenitus.

Reterea cōsi-
p derari oportet q̄ non tñ tres p̄
dicte pprietates sive notiones
in psonis sunt: verū etiam alie que alijs no-
tan̄t noib⁹. Nā etiā b̄ nomē ingenit⁹ relati-
ue d̄r de p̄t̄m. t̄ alia designat notionē q̄
p̄ v̄l genitor. H̄o est em̄ idē esse p̄tem t̄ ē
ingenitū. i. nō ea notio d̄r dicit⁹ q̄ ingenit⁹.
Pater em̄ (vt p̄dictū est) dicit⁹ s̄m pprieta-
tem generatiōis. Ingenit⁹ aut̄ s̄m pprie-
tatem innascibilitatis. Dīscert ḡ pater a fi-
lio autoritate generatiōis. dīscert etiā pro-
prietate innascibilitatis. id est q̄ ingenit⁹.
Un̄ Aug. distingueſ inter p̄petatē q̄ pat̄
dīcīt. t̄ illā qua dīcīt ingenit⁹ in. v. li. de

DI. XX
VIII

DI.

De ingenito
plana assigna-
tio scz qd rela-
tive d: et alia
est notio qua-
dicit ingenit:
aa liqua pat.

Exemplis vitt:
ad hoc ostendit.

Q tñ valet
nō genit: qn-
tū ingent: et
takundē non
filius.

Nota q ome
ingenitū ē nō
genitū. qz non
econuerso.

Q tñ valet
nō genit: qn-
tū ingent: et
takundē non
filius.

Q tñ valet
nō genit: qn-
tū ingent: et
takundē non
filius.

XXVIII

An sicut solus pater dicitur ingenitus dici debeat non genitus, vel non filius. b

Ideo solet queri.

vtrum sicut solus pater dicitur ingenitus ita ipse solus debeat dici nongenitus; vel non filius; vt nec etiam sp̄us sanctus possit dici non filius vel nongenitus? Quibusdam videtur q pater solus debeat dici nō genitus vel non filius. Spiritus p̄ se sc̄tū sicut nō dicitur ingenitus. ita inquit non est dicendus nongenitus vel non filius. Habet quidem dici et credi sp̄us sanctus non esse genitus vel non esse filius, sed non debet dici esse nongenitus vel non filius. Alijs autem videtur q cum spiritus sanctus non possit dici ingenitus, potest tamen dici nō genitus vel non filius. Q autem Augustinus supra ait: tantum valere cum dicitur ingenitus quantum cum dicitur non genitus vel non filius: ethymologiam nominis ostendendo cum hoc dixisse dicunt, non ratione predicationis.

Que sit proprietas fm quaz dicit pater ingenitus. c

Si autem vis sci-
re quisit, pprietas fm quā dicitur pater il-
genitus: audi hylarium ipsam vocantem
innascibilitatem in. iij. lib. de trinitate ita
aient. Est vnus ab uno scilicet ab inge-
nitō genitus, proprietate videlicet in uno
quoz et originis et innascibilitatis. Si-
gnificata ergo in scripturis personarum in-
telligentia et distinctio innascibilitatis na-
uitatisq sensu solitarius deus non est op̄i-
nandus. Discretio ergo vel distinctio per
sonarum in scripturis polita ē. in nullo autem
nature distinctio.

Hiriani nitebatur, pbare alterius
substātē p̄m, alterius filiū, q ille
igenit: iste genit: qbus r̄ndēs
Ambrōsi dicit se hoc nōmē i scri-
pturis non legisse diuinis. d

Illud etiam taceri
nō oportet, q arriani ex eo pbare niteban-
tur alterius substātie esse patrem: alteri
filiū: quia ille ingenitus, et iste genit: dicit
cum diuersum sit esse ingenituz et esse geni-
tum. Unde Ambr. eorum qstionē respō/ Ambrōsi.
dēs: dicit se in diuinis sc̄pturis hoc nōmen

Op̄inio quo
rundam.

Aliorū op̄i
mo.

scz ingenitus nō legisse. ita inquiēs in. iiii. libro de spūlānto. Cum duduſ audierint quidam dicentibus nobis filium dei q̄ generatus est patri qui generauit inequalem esse nō posse: q̄uis ille generatus sit iste generauit. quia generatio ē nature aduersus quidem illam questionem vocem sibi arbitri trans acclamam. sed in tergiuersatōne damnabili in eodē loco vestigium vertūt ut puent mutationē fieri q̄stionis mutationē sermonis dicētes. Quomodo possunt esse ingenitus et genitus vnius nature atq̄ sube Ergo vt respondeam mihi. pposite q̄stio/ ni: primo oim in diuinis scripturis ingenitus nusq̄ iuenio. nō legi: nō audiui. Lui/ ḡ mutabilitatis sūt hoīcs hmōi. vt nos dī/ cāt ea usurpare q̄ nō sūt sc̄pt̄a. cuz ea q̄ sunt scripta dicamus: et ipsi obijciāt qd̄ scriptū non sit. Nonne ipsi sibi aduersantur. et au/ to: ita etiamne sue derogant. Attēde lector qm̄ hoc nomine ingenitus nolebat vt Ambrosi ppter hereticos. Ita et nos subter qdā oportet ppter columnantiū insidiās: q̄ catholicis ac p̄is lectoribus se cure credi possunt. Sunt etem quidā que nō tante sunt religiōis et autoritatis: vt eis nos oporteat sp̄ p̄fitendo ac recipiēdo iseruire. verū silentio aliquā p̄teriri queūt. nec illius tm̄ sunt pueritatis. q̄n cū oportunū fuit eis vt liberum habeamus.

An diuersum sit esse patrem et es/ se filium.

Preterea queri so

let cū supra dictū sit: qz aliud est dicere ige/ nitū: aliud patrē. Et q̄ diuersum sit genitū et ingenitū: vt rū sitr diuersum sit esse patrē et esse filiū ad idē: Ad qd̄ dicim⁹ qz ex eodē sensu quo dicit̄ diuersum genitus et ingenitus. et quo d̄r non esse idē dicere genitū et ingenitū. P̄otest dici non esse idē: q̄ diuersuz esse patrē et esse filiū. vel esse spūlāntū: qz nō ea notiō p̄ est p̄ q̄ filius est filius. vel qua spūlāntū est sp̄itūtāntū? Ideo q̄ ex hoc sensu p̄cedim⁹ q̄ aliud est esse patrē et aliud est esse filiū. qz alia notiō est qua p̄ est pater. alia q̄ filiū est filiū. Sz sitrāponsas ut dicas aliud est patrē esse: aliud filiū eē. va/ riāt intelligētā. et ideo nō cōcedit. Est em̄ sensus talis. ac si dicāt: aliud est q̄ pater nō quidē pater: q̄ est: aliud quo filius est. non quidē filius: sed est: quod penit⁹ falsum est. Eo enīz pater est quo pater deus est. i. per essentiam vel naturam. Ac filiū eo et eius est

quo pater deus est. Eo ergo filius est quo pater est. Et ita idē est patrē esse et filium esse: sed nō est idē esse patrē et esse filiū. An Aug. in. v. li. de tri. ait Quāvis diuersum Augusti. sit esse patrē et esse filiū nō est tm̄ diuersa sub/ stantia. quia non hoc fm̄ substantiā dicit̄ s fm̄ relatiū: quod tm̄ relatiū nō est acci/ dens: qz non est mutabile. Ecce diuersum esse dicit̄ esse patrē et esse filium qd̄ iuxta ra/ tionem predictā accipi oportet. qz. s. alia notiō est qua est pater. alia qua est filius. Nō enī fm̄ essentiam pater dicitur pater: vel filius filius: sed fm̄ relationem.

Quō dīcat sapientia genita vel na/ ta. an fm̄ relationē an fm̄ substā/ tiani.

Sciendum quoq̄

est: q̄ sicut solus filius dicit̄ verbū vel ima/ go: ita etiam ip̄e solus dicit̄ sapientia nata vel genita. Et ideo queris vtrum hoc rela/ tive dicat. et si relative dicit̄: an fm̄ eandē

relationem qua dicitur verbum et imago?

De hoc Augu. in. vii. li. de trinita. ita ait.

Id dici accipiamus cum dicit̄ verbuz: ac

si dicatur nata sapientia: vt sit filius et ima/ go. Et hec duo cum dicunt. i. nata sapien/ tia: in vno corū: eo q̄ est nata et vbu et ima/ go et filius intelligat. Et in his omnib⁹ no/ minib⁹ non ostendat essentia: quia rela/ tive dicunt. At in altero qd̄ est sapia: etiam

essentia demonstrat: quoniam et ad se dicitur

sc̄p̄a enī est sapiens. Et hoc est ei⁹ esse qd̄

sapere: Unde pater et filius simul vna sapi/ entia: quia vna essentia. Laue lector: qua/ liter hoc intelligas quod hic dicit̄ Augu/ stinus. Videtur enim dicere q̄ cum dicit̄

nata sapientia: ibi sapientia essentiam signi/ ficeret: et nata relationem notet. Quod si ita

est cogimur dicere essentiam diuinam esse

natam: quod superiorib⁹ repugnat. Sed

ad hoc dicimus: q̄ in altero. id est in eo q̄

nata est: eadem notio intelligatur: que no/ tatur cum dicitur verbum et imago. In al/

tero vero scilicet sapientia demonstratur es/ sentia. id est demonstratur q̄ filius sit essen/ tia. quia sapientia fm̄ essentiam dicitur.

Et ideo cum dicitur nata sapientia: intelli/

gatur q̄ ipse qui natus est: essentia est: ibi

tamen sapientia nō pro essentia: sed pro hy/ postasi facit intelligentiam: vt sicut quan/ do dicit̄ verbuz vel filius: intelligit̄ hypo/ stasis cum sua p̄perare. Item cum dicitur

nata sapientia: idē intelligitur, id est geni/

Augusti.

Quālē intel/ ligenda sint p̄/ missa ab au/ gustini.

Quō dīcat̄ sapia genita/ vel nata et an fm̄ relationē an fm̄ substā/ tiani.

ta hypostasis. Ideo vigilanter ait idem esse intelligendum cū dicit verbū: et cum dicitur nata sapientia. i.eadem relatio: eadē q̄ hypostasis cui inest illa p̄petras. Et ex hoc adiuuat illud quod supius diximus: scz cū dicit pater vel filius vel sp̄us sanctus: nō tñ ille p̄petratus significat cum dicitur paternitas filatio: sed etiam hypostasis cum suis p̄petratis.

Q̄ imago aliquando dicitur sūmū esentiam.

Illud etiam sciri o-

portet: qz cū supra dictū sit imaginē relatiue dici de filio: sicut vobum vel filios: inter

Augusti. dum tñ repitur sūmū substantiā dici. Unde Aug^o. in li. de fide ad petrū dicit q̄ vna est

Hylarii. sancte trinitatis essentialit̄ diuīt̄as et imago: ad quam factus est homo. Hylia. etiā z

in. v. libro. de trinitate ait. Homo fit ad co-

mūnem imaginē. Nomen nō discrepat: na-

tura non differt. Una est em̄ ad quā homo

creatus est species. Ex his verbis ostendi-

tur q̄ imago aliquando essentie intelligenti-

am facit: et tunc ad se dicitur et nō relatiue.

Ista ē distinctio vicesima octaua. In qua m̄ḡ postq̄ actū est de p̄petratis ḡsonalib-

bus: incipit agere de p̄petratis nō ḡsonalibus.

Et tria circa hoc facit. Primum ostendit q̄o se habe-

at hoc nomen ingenitus ad alias notiones. Secun-

dū subdit quomodo illa duo se habeant ad inuicem. s.

patrem et filii esse. Tertio ostendit quō hoc no-

men imago quandoq̄ tenetur essentialiter: quando

et ḡsonaliter. Primum facit a principio huius distinctio-

nis vscz ibi. Preterea queri solet. Secundū ab inde

vscz ibi. Illud etiā taceti non oportet. Tertiū ab in-

de vscz ad finē distinctiones. Et tū de finis magistri

in hac distinctione in generali. In sp̄eciālī sententiā ma-

gistrī stat in trib^o p̄positionib^z: quarū p̄ma est hec.

Ingenitus est notio solius patris: alia tamen a pa-

ternitate qua pater referunt ad filium. Hanc p̄posi-

tionem pbans p̄ponit: q̄ p̄ter tres p̄petratus per

sonales. s. paternitate: filiationē: et p̄cessione: sunt

alii p̄petratus alijs notate nomine: do quo nū nume-

ro est hoc nomen ingenitus quod spectat ad patrem.

et importat alia p̄petratus q̄ hoc nomen paternitas.

quod pbaf q̄ hoc: qz esse ingenitus non est de ratiōe

patris: eo q̄ aliquis potest esse pater absq; hoc q̄ sit

ingenitus: qz multi geniti generunt. Scđa. p̄posi-

tion est hec. Idem est p̄rem esse qd et filium esse: quis

esse p̄rem et esse filii careant idem p̄petratus. i. non sunt

idem. Quod pbaf q̄ hoc et sensus p̄positionis. s. pa-

tem esse sit idem quod filium esse est ut. i. idem est

quo pater est: et id quo filius est: quia. s. vna diuina

essentia est id quo vterq; ipsoz est: et iste sensus ē ve-

rūs. Et terminis trāpositis sic dicēdo. Esse patres

est idem qd esse filium: tūc sensus est. Eadem est p̄-

petratus qua pater est pater: et qua filius est filius: et

iste sensus est falsus: qz paternitate pater est pater,

et filius filiatione est filius. Tertia p̄positio est hec.

Voc nomen imago relatiue dicit de solo filio: sed es-

sentialiter de tota trinitate. Quam pbaf m̄ḡ quo

ad secundam eius p̄te sic. Imago q̄oq̄ essentialiter accipit: et q̄ accipit p̄ ipso exemplari nature diuine.

ad cuius imaginē factus est hō: et hoc probatur autoritate Augustini et Hylarii quo ad primā p̄te sua p̄ba

bata fuit. Et hec est sententia m̄ḡ in speciali.

De principio qd relatiue dicitur:

et multiplice notat relationem. a

Et preterea

DI. XXIX.

aliud nomen multiplicez no-

tans relationem. s. principiū

Dicit em̄ p̄ncipium semp ad

aliquid: et dicit pater p̄ncipium: et filius p̄ncipium: sed diffe-

renter. Nam pater dicit p̄ncipiū ad filium

et ad sp̄us sanctum. Unde Aug^o. in. iii. li

bro de trini. ait: Pater est p̄ncipium totū

diuinitatis: vel si melius dicitur deitatis.

qz ipse a nullo est. Hō em̄ habet de quo sit

vel de quo p̄cedat: sed ab eo et filius est ge-

nitus: et sp̄us sanctus procedit. Non ḡ dici

principium totius deitatis: q̄ vel sui vel

diuine essentie p̄ncipium sit: sed quia prin-

cipium est filij et spiritus sancti: in q̄bus sin-

gulis tota diuinitas est. Filius ad spiri-

tus sanctu dicitur p̄ncipium. Spiritus vno

sancus nō dicitur p̄ncipiū: nisi ad crea-

ras: ad quas pater etiam dicitur p̄ncipiū

et filius et trinitas ipsa simul: et singula per-

sonarū p̄ncipium dicitur creaturarū. Pa-

ter ergo p̄ncipium est sine principio. Fili-

us principium de principio. Spiritus sanctus

p̄ncipiū de vtroq; i. de patre et filio.

Q̄ ab eterno pater est principiū et

filius: sed sp̄us sanctus nō: immo-

cepit esse principium.

Et pater ab eterno

principiū est filij: et pater et filius principiū

spiritus sancti: quia filius est a patre: et spi-

ritus sanctus ab vtroq;. Spiritus vno

sancus non ab eterno principium est: sed esse cepit

quia non dicitur principium nisi ad crea-

tras. Cum ergo creature esse ceperunt: et

sp̄us sanctus esse cepit principium earum.

Ita etiam pater et filius esse cepit cū spi-

ritus sancto vnu p̄ncipiū creaturarū: qz cre-

Quō p̄p̄ p̄ncipiū totū diu-

nitas dicitur.

Quō filij et ad

qd dicat p̄nci-

pū et sp̄us san-

ctus et etiā trī-

Quō bi tres

sunt creature

p̄ncipiū.

Quō accipien-

dū sit oia esse

ex deo.

nia esse ex deo: ut ait Augustinus de natura boni: omnes utiqz naturas intelligere debemus: et omnia que naturalia sunt. Non enim ex ipso sunt peccata: que natura non seruant: sed vitiant: que ex voluntate peccantium nascuntur. Omnim ergo que naturaliter sunt: unum principium est pater cui filio et spiritu sancto: et hoc esse cepit. Ab eterno autem pater principium est filii generatione: et pater et filius unum principium spiritus sancti. Unde Aug. in. v. li. de trini. ita ait Dicitur relatiue pater: idem qz relatiue dicitur principium. Sed pater ad filium dicit principium vero ad omnia que ab ipso sunt. Et principium dicitur filius. Cum enim dicetur ei Tu qz es? Respondit principium qui et loquor vobis. Sed nsi quid patris principium est: imo creator est voluit ostendere: cu se dixit esse principium: sicut et pater principium est creature qz ab illo sunt oia. Cum vero dicimus et patre principium et filium principium: non duo principia creature dicimur: quia pater et filius simul ad creaturam unum principium est: sicut unus creator. Si autem quicquid in semanet et gignit vel operatur aliquid: principium est eius rei quia gignit: vel eius quia operatur. Non possumus negare etiam spiritus sanctum recte dici principium: qz non est separamus ab appellatione creatoris. qz scriptum est de illo qz operatur: et utiqz in semanens operatur. Non enim in aliquid corum que operatur ipse mutatur et vertitur. Unus ergo principium ad creaturam cum patre et filio est spiritu sanctus: non duo vel tria principia. Ecce apte ostendit Aug. patrem et filium et spiritu sanctum esse unum principium rerum creatarum. i. uno eodemmodo esse principium: et illud modum satis aperuit: quia scilicet operatur omnia: et qz similiter operantur hi tres: ideo unum principium esse dicuntur.

Deinde in eodez libro

continet ostendit quod pater dicit principium ad filium: et ad spiritu sanctum ipsum filium: dices ideo esse patrem principium filium: qz genuit eum. et patrem et filium esse principium spiritu sanctum: qz spiritus sanctus procedit vel dicit ab utroqz. Ait enim ita. Si gignens ad id qd gignit principium est: pater ad filium principium est: qz genuit eum. Utrum autem et ad spiritu sanctum principium sit pater: qz dictum est de patre pce/

dit: non parua questio est: Qd si ita est: non iam principium eius tantum erit trrei quam gignit vel facit: sed et eius quia dat: et non procedit ab ipso. Si ergo quod dicit vel quod procedit: principium habet a quo dicit vel procedit: fatendum est patrem vel filium unum principium esse spiritu sancti: non duo principia. Sed sicut pater et filius ad creaturam relative unius creator et unius dominus dicitur: sic relative ad spiritum sanctum unum principium.

Ab creaturam vero pater et filius et spiritus sanctus unum principium: sicut unus creator et unus dominus. Ecce habes qz pater principium filii: dicitur: qz genuit eum. Quia ergo notio est pater: ea principium filii dicitur. id est generatione: sicut etiam dicit auctor filii. Unde Hylarius in. viii. li. de trini. ita ait:

Ipsorum quo pater dicit eius quem genuit auctor ostendit: id nomine habens quod neqz ex alio pfectum intelligat: et ex quo is qui genitus est substituisse doceatur. Nout ecclesia unum innascibilem deum. Nout unigenitum dei filium. Confitebatur pater ab origine liberum: confitebatur filii originem ab initio: non ipsum ab initio: sed ab initiali: non pro seipso: sed ab eo qui a nemine est natum ab eterno: natuitatem. s. ex paterna eternitate sumentem. Edita est hic fidei professio: sed professio ratione nondum exposta est: ideo querenda. s. quod intelligendum sit qz ait filii origine esse ab initio: et non ipsum esse ab initio: sed ab initiali. Hoc utiqz subdedit: determinauit quod accepit initium: in qua origine filii esse rit Hylarius.

Apud et quo sensu illa dicitur filii non esse ab initio sed ab initiali. hoc intelligas originem filii esse ab initio: quasi ipse filius habeat initium: sed qz ipse est ab initiali. id est a patre a quo sunt omnia. Nam licet filius sit principium de principio: non est tamen procedendum qz filius habeat principium. Cumque filius sit principium de principio: et pater principium non de principio. Non est principium de principio: principium sine principio: sicut filius non est pater. Neque tamen duo principia: sed unum sicut pater et filius non duo creatores: sed unus creator.

Cum pater et filius sint unum principium spiritu sancti: queritur an eadem notione.

Unum autem principium

sunt pater et filius: non tantum creaturarum: ut dictum est supra: sed etiam spiritu sancti. Ideo queri solet utrum eadem notione pater sit principium spiritu sancti et

Qz pater ab eterno est principium filii: et pater et filius et spiritus sanctus.

Augusti.

Dic adinngit
de spiritu sancto et
ipse principium sit

Nota qz dicit
filii non esse ab
initio sed ab ini-
tiali.

Hylarius.

Apud et quo
sensu illa dicitur
filii non esse ab
initio sed ab ini-
tiali.

Responsio filius: an sit alia notio qua pater dicitur pncipius spiritus sancti: et alia qua filius? Ad quod dicimus: cum pater dicatur principium spiritus sancti et filius: quia spiritus sanctus procedit vel dicit ab utroque: nec aliter procedit vel datur a patre quam a filio. Sane intelligi potest patrem et filium eadem relatione vel notione principium dici spiritus sancti.

Querit quis sit notio qua pater et filius dicitur principium spiritus sancti. **Si vero queritur** que sit illa notio quam ibi notat principium. Nomem eius non habemus: sed non est ipsa paternitas vel filiationem: immo notio quedam que patris est et filii: quod ab eterno pater et filius unum principium est spiritus sancti. Bonator autem ut predictum est dicitur pater vel filius ex tempore: sicut spiritus sanctus donum vel donatum.

Ista est distinctio vices in manana. In qua magis postquam egit de innascibilitate, put significatur hoc nomine ingentius: agit de co-spiratio, put significatur hoc nomine principium. Et dividitur in tres pars. In quarum prima ostenditur qualiter tota trinitas per hoc nomen principium se habet ad creaturas. In secunda subdit quomodo et idem nomen, scilicet principium personae habent ad invicem. In tertia subiungit cocludendum quod non sit aliud eodem nomine quo exprimatur relatio patris et filii et spiritus sancti: sicut per nomen principium exprimitur relatio patris ad spiritus sanctum. Primum facit a principio distinctionis usque ibi. Deinde in eodem libro. Secundum ab inde usque ibi. Tertium ab inde usque ad finem distinctionis. Et tunc in generali. In speciali sententia magistri stat in tribus propositionibus quarum prima est hec. Pater et filius et spiritus sanctus sunt unum principium creaturarum temporaliter. Hanc propositionem magister probans dicit quod hoc nomen principium est et relative dicit in diuinis importat tunc relationem dei ad creaturas vel relationem gloriarum ad invicem. Et postea dicit quod quilibet persona et tota trinitas dicit principium creaturarum et eorumque naturaliter esse habent non aut peccatorum: quod natura videntur: et hoc est ratio de creato: propter quam creationem relatio intelligitur inter deum et creaturas. Sunt enim dees persona unum principium respectu creature: et hoc ex tempore non ab eterno. Propterea dicit quod una persona est principium alterius. Nam pater est principium filii: qui ipsum genuit: et pater et filius sunt principium spiritus sancti: et hoc non ex tempore et essentialiter: sed notionaliter. Secunda propositione est hec. Pater est principium filii: pater et filius sunt unum principium ipsius spiritus sancti. Hoc magister declarat auctoritate beati Augustini que sententialiter promissa est. Tertia propositione est hec. Relatio qua pater et filius referuntur ad spiritum sanctum non habet aliquod nomen, proprium visualiter. Hanc propositionem magister probans querit. Utrum pater et filius sunt eadem notione unum principium spiritus sancti. Et respondet quod sic licet non habeamus nomen illa notio expromens. Nam nomen illud, scilicet communis spiratio quo doctores illam notio nomen nominare temporibus magistris nondum fuit in usu. nec adhuc inveniuntur. Postremo notandum est quod hoc nomen principium transiens in predicationem diuinorum non semper sumitur uniformiter. Nam quandoque accipitur personaliter ut cum dicitur principium de principio: et quandoque notionaliter ut cum dicitur. Pater et filius sunt unum principium spiritus sancti: quandoque essentialiter: ut cum

dicitur. Pater et filius et spiritus sanctus sunt unum principium creature. Et tunc in speciali.

De his que temporaliter de deo dicuntur et relativiter secundum accidentem quod non non deo sed creaturis accidit.

DI. XXX

Wnteniz que

dam que ex tempore de deo dicuntur: etiam tempore dicitur queueniunt sine sui mutatione: et relativiter dicuntur secundum accidentem non quod accidit deo: sed quod accidit creaturis ut creator: dominus: refugium: datum vel donatum et huiusmodi. De his Augustinus in libro de Trinitate. Creator relativus dicit ad creaturam sicut dominus ad seruum. Item non aliquem moueat quod spiritus sanctus cum sit coeternus patri et filio: dicit tunc aliquid ex tempore: veluti hoc ipsum quod donatum diximus. Nam semperne spiritus sanctus est donum: temporaliter autem donatum. Et si dominus non dicit: nisi cum huiusmodi incepit seruum: etiam ista appellatio relativa ex tempore est deo. Non enim semperne creatura est: cuius ille dominus est. ergo dominus esse non semperne habet: ne cogamur etiam creaturam semperne dicere. quia ille semperne non dominaretur: nisi etiam ista semperne famularetur. Sicut autem non potest esse seruus qui non habet dominum. sic nec dominus qui non habet seruum.

Oppositio quod non ex tempore sit dominus quia est dominus temporis quod non est ex tempore. b

Bed hic aliquis di-

cet quod non ex tempore copet deo hec appellatio qua dicitur dominus: quod non est tantum dominus rerum que ex tempore ceperunt: sed etiam illius rei que non ceperit ex tempore. I.e. ipsius temporis. Quod non ceperit ex tempore: quia non erat ante tempus quandoque inciperet. Et ideo non ceperit esse dominus ex tempore. Ad quod dici potest quia licet non ceperit ex tempore dominus esse temporis: ceperit tunc esse dominus temporis: quod non semper fuit tempus: et ipsius homis ex tempore ceperit esse dominus. De hoc Augustinus in eodem libro continetur ita ait. Quisquis extiterit quod eternum deum solum dicat: tempus non esse eterna propter varietatem et mutabilitatem: sed tamen ipsa tempora non in tempore esse ceperisse: quod non erat tempus antequam tempa inciperet. Et ideo non in tempore accideret deo ut dominus esset: quod ipso temporum dominus erat: que utique non in tempore esse ceperunt. Quid respondebit de homine qui in tempore factus est: cuius utique

Augustinus.

Qui tempus ceperit deus ceperit esse dominus: nec ante tempus fuit dominus: sed cum tempore non ex tempore vel tempore: quod non autem fuit tempore deus sed simul. R. n. s. t. o.

dñs non erat ante^q esset. Certe vt dñs ho
minis esset ex tpe accedit deo: & vt omnis
amoueat cōtroversia: certe vt tuus domi
nus esset vel meus quimō esse cepimus: ex
tpe habuit. Quō ḡ obtinebimus nihil

Quō intelligē
dū sit nihil di
ci s̄ deo s̄m ac
cidēs: & q̄ sit
accidentia re
lativa.

Per s̄tudi
nē ostendit &
p̄t deus dici
qd̄ nō dice
batur sine sui
mutatione: vt
numus dicitur
precium.

**Q̄ de^oz refu
gii relative et
ex tpe sine sui
mutatione,**

**Q̄ p̄t soli
c̄t relative.**

**Sūmatim p̄
victoriū intelli
gētū p̄trigit**

s̄m accidens dici: nisi q̄ ip̄ nature
nihil accidit: quo mutet: vt ea sint acciden
tia relativa: que cū aliqua mutatione rerū
de q̄bus dicuntur accidentia: sicut amic⁹ rela
tive dicit. Non enī amicus esse incipit: ni
si cum amare cepit. Sit ergo aliqua muta
tio voluntatis vt amicus dicit. Num⁹
x̄o cum dicit p̄cium: relative dicit: nec tñ
mutatus est cum esse ceperit p̄cium: nec cū
dicitur pignus: & hmoi. Si ergo num⁹
potest nulla sui mutatione totiens dici re
lative: vt neq̄ cum incipit dici: neq̄ cū de
sinit aliquid in eius natura vel forma qua
namus est mutationis fiat: q̄to facili⁹ de
illa incommutabili dei substantia debem⁹
accipe q̄ ita dicas relative aliquid ad crea
turam: vel q̄uis temporaliter incipiat di
ci: non tñ ip̄ substantie dei accidisse aliqd̄
intelligas: sed illi creature ad quam dicit.
qualiter etiam refugium nostrum dicitur.
Refugium em̄ nostrum dicitur de⁹ relative.
ad nos em̄ refertur: & tunc refugium nostrum
fit cum ad cum refugimus. Nunq̄ tūc fit
aliquid in ei⁹ natura quod ante^q refuge
remus ad eum non erat. In nobis ergo fit
aliqua mutatio: qui ad eum refugiendo ef
ficiunt meliores. In illo autem nullā. Sicut
pater noster esse incipit: cum p̄ eius gratiā
regeneramur: qui dedit nobis potestate fī
lios dei fieri. Substantia ergo nr̄a mutat
in melius: cum filij eius efficiunt. Similic
& ille pater noster esse incipit: & nulla sui cō
mutatione substantia. Ergo temporaliter
dici incipit deus: quod antea non dicebat
manifestum est relative dici: non tñ s̄m ac
cidens dei q̄ aliquid ei acciderit. sed plane
s̄m accidens eius: ad quod dici aliqd̄ de⁹
incipit relative. Ex his apte ostenditur
& quedam de deo tpaliter dicuntur relative
ad creaturas sine mutatione deitatis: & nō
sine mutatione creature: & ita accidentis est
in creatura nō in creatore: & appellatio qua
creatura dicit relative ad creatorez: relati
ua est: & relationē notat q̄ est in ipsa creatu
ra. Appellatio vero illa qua creator relati
ue dicit ad creaturā: relative quidē est: sed
nullā notat relationem que fit in creatore.
Hic solvit questio qua querebat
vtrū spūsanctus dicat datum re

latiuē ad se cum ipse det se.
Hic potest solui q̄

stio superius p̄posita: vbi querebat cū sp̄
ritus sanctus datū dicat vel donatū. Qd̄
aut̄ daf̄ refertur ad eum q̄ dat: & ad illū cui
datur: & spūsanctus det sc̄pm: vtrū ad se:
ip̄m relative dicitur cum dicit dari v̄l do
nari? Lui questioni respondentes dici
mus spūm sanctum dici datum v̄l donatū
relative: & ad dantem & ad illum cui datur
Vans autem siue donator est pater cu^z fi
lio & spūsancto. Nectamen dicimus spūm
sanctum referri ad se: sed appellatio dati v̄l
donati refertur ad dantem & ad recipiētēz
qua non potest aliquid dici datum nisi ab
aliquo & alicui detur. Cum autem spiritus
sanctus dari a se vel datus a se dicitur: re
latiuē quidē dicitur ad illum cui datur:
& est appellatio relativa: & in illo cui datur
mutatio fit: non in dante.

Solutio.

Ista est distinctio tricesima hui⁹
p̄mi libri. In qua m̄gr postq̄ egit de innascibilitate
& cōmuni inspiratione: agit incidentaliter de q̄busdā
relationibus que quenam deo ex tpe. Et tria facit.
Nam p̄mo ostendit deum ad creaturā ex tpe referri
Secundo subdit deū p̄ talē relationē nō mutari
Tertio exemplificat hoc p̄ spūsanctū & dictypalit
ter dari. Primum facit a p̄ncipio distinctiōis v̄scib⁹.
Quō ergo obtinebim⁹. Sc̄m ab inde v̄scib⁹ ad finē distinctiōis. Et
p̄t solui. Tertii ab inde v̄scib⁹ ad finē distinctiōis in generali. In speal
sentientia m̄gr stat in trib⁹ p̄positiōib⁹: quaz p̄ma
est hec. Constat deū ad creaturas ex tempore referri.
Hac p̄positionē m̄gr pbans dicit: q̄ illa que dicunt
de deo relative temporaliter dicunt de ip̄o s̄m acci
dens: nō s̄m accidentis q̄ in deo sit: sed quod in crea
turis ē: & exemplificat hoc p̄ hmoi nomina: creator:
dominus: refugium: & similia: que nō possunt deo cō
uenisse ab eterno: cū ab eterno nō habuit creaturaz
ad se fugientē seu seruū: sed incepit h̄c ex tempo
re. Contra q̄ magister obijcōs dicit q̄ de⁹ nō incep
tus esse dñs t̄pis: q̄ nō incepit in tpe nec ex tpe. Ad
q̄ magister respondens dicit: q̄ de⁹ incepit esse dñs
t̄pis: q̄n t̄ps incepit esse. Vñ sicut t̄ps nō incepit esse
in tpe seu ex tpe: sed cum tpe. Sc̄da p̄positionē est hec.
Deus p̄ relationem q̄ refers ad creaturā non mutat
vniū p̄positionis rationē veritatis m̄gr assignat
di. & ipsa relatio est solū in creatura realit̄ sed tñ et
appellatio est in deo respectu creaturarū. Qd̄ exem
plificans dicit: q̄ sicut numus fit p̄cium seu incep
tus sine sui mutatione: ita deus sine sui muta
tione fit creator. Tertia p̄positio est hec: q̄ spūsan
ctus sine sui mutatione puris mentibus daf̄. Hanc
p̄positionē m̄gr pbans soluēdo questionem suā quā
supius distinctiōe. xviii. reliqrat insoluta. Ut rū sc̄z
spūsanctus dñs sc̄pm possit referri ad sc̄pm. Et re
spondet q̄ cū spūsanctus dicitur datus vel missus: a
serunt relative dicit ad eū cui daf̄: & est relatio s̄m
nomen: & non s̄m rem: & fit mutatio in illo cui datur
nullā mutatione facta in ip̄o donante. Et tñ de sen
tēta magistri in hac distinctione in generali.

Quomodo dicat filius equalis patri; an fm substantia; an fm relationem ita et similis.

Reterea consi

DI.XXXI. p

Hylarius

Augusti.

Quid sit equitas.

derari oportet: cum tres persone coequales sibi sint: utrum relatiue hoc dicat: an fm substantiam: et si relatiue: utrum fm relationem an fm essentia consideranda sit equalitas: Deinde quid sit ipa equalitas: Ad quod dicimus quia sicut simile nihil sibi est. Similitudo enim (ut ait Hylarius) sibi ipsum est: ita et eque aliquid sibi non dicitur: ac pro hoc sicut simile ita et equale relative dicitur. Dicunt ergo relative filius equalis patri: et utriusque spissactus. Est tamē equalis patri filius: et utriusque spissactus propter summam simplicitatem essentie et unitatem. Equalis est ergo filius patri fm substantiam: non fm relationem. Unde Aug. in. v. li. de trini. ait: Querimus fm quid equalis sit patri filius non fm hoc quod ad patrem dicitur filius equalis est patri. Restat ergo ut fm id equalis sit quod ad se dicitur. Quicquid autem ad se dicitur: fm substantiam dicitur. Restat ergo ut fm substantiam sit equalis. Eadem ergo est utriusque substantia. Item in sexto libro Satis est videre nullo modo filium equalem esse patri: si in aliquo. scilicet quod pertinet ad significandam eius substantiam unequaliter inuenit. In omnibus ergo equalis est prius filius: et est eiusdem substantie. Equalis est etiam spissactus: et in omnibus equalis propter summam simplicitatem illius substantie. Ex his propicuum fit quod fm substantiam filius est equalis patri: et utriusque spiritus sanctus et appellatio tm relative est. Equalitas ergo patris et filii non est ratio vel notio. sed naturalis unitas et idemperitas.

Hic quomodo dicitur similis: et quid sit similitudo.

Quibusdam videlicet quod note equalitatis vel similitudinis non aliquid ponitur: sed remoueri: ut ea ratione dicatur filius equalis patri: quia nec maior est eo nec minor. et hoc propter unitatem essentie. Ita et si-

milis dicitur: quia nec diuersus: nec alienus: nec in aliquo dissimilis. Et hoc propter essentie simplicitatem. Non ergo fm quod filius est genitus a patre: equalis vel inequalis est patri: nec similis vel dissimilis: sed equalis et similis fm substantiam.

Deinde sancti Hilarij qua in trinitate personarum propria ostendit. c

Non est igitur hic

permittendum quod vir illustris Hylarius proprietates personarum assignat: dicit in parte esse eternitatem: speciem in imagine: vsus in munere. Que tante difficultatis sunt verbis: ut in eorum intelligentia atque explanatione vehementer laborauerit Aug. ut ipse ostendit in sexto libro de trini. ita dices:

Quidam cum yellet breuissime singularum in trinitate personarum insinuare propria eternitas est inquit in patre: species in imagine: vsus in munere.

Et quia non medietas autoritatis in tractatione scripturarum et assertione fidei vir extitit. Hec enim Hylarius in libris suis posuit. Imago vero patris id est patris et imaginis et munera eternitatis speciei et vsus abditam scrutatus intelligentiam: quantum valeo non eo secutum arbitror: in eternitatis vocabulo: nisi quod pater non haberet patres de quo sit filius autem de patre est ut sit: atque ut illi coeterus sit. Imago enim si perfecte implet illud cuius imago est: ipsa coequatur ei: non illud imagine sue: in qua imagine speciem nominavit. Credo propter pulchritudinem ubi tanta est congruentia et prima equalitas: et prima similitudo nulla in re dissidens: et nullo modo unequalis: et nulla ex parte disimilis: sed ad idemperitatem respondens ei cuius imago est: ubi est prima et summa vita cui non est aliud vivere et aliud esse: sed idem et primus ac summus intellectus: cui non est aliud vivere et aliud intelligere: sed idem hoc est unum tanquam verbum perfectum: cui non desit aliquid: et pars quedam omnipotentis et sapientis dei: plena omnium rationum viventium incommutabilitum: et omnes unum in ea: sicut ipsa una de uno cum quo una: ibi nouit omnia deus que fecit per ipsum. Hic de spiritu sancto quare vsus dicitur.

Est autem ineffabilis

quidam complexus prius et imaginis quoniam sine praeceptione: sine charitate: sine gaudio

b 3

Illa ergo dilectio: delectatio: felicitas vel beatitudo: si tñ aliqua humana voce digne dicis vius ab illo appellata est breuiter: et est in trinitate sp̄uflantus: nō genitus: sed genitoris genitus suauitas: i geniti largitate atq; ybertate p fundens oēs creaturas p captu earum. Itaq; illa tria si a se in uicem determinari videntur: et in se infinita sunt. Qui videt hoc vel ex pte vel p spe culum in enigmate: gaudeat cognosces deum et gratias agat. Qui vero nō videt: tēdat p pietatē ad videndum: nō p cecitatem ad caluniandum: qm̄ vn⁹ est deus: sed in trinitas. Ecce habes qliter verba h̄ylarij pmissa accipiēda sunt: licet tāte sint p funditatis: vt etiā adhibita expositiōe vix aliquid tenus ea intelligere valeat humanus sensus: cum et ipa eorum explanatio quaz hic Augustinus edidit: plurimuz in se habet difficultatis et ambiguitatis.

¶ nō mō illa
verba h̄ilarij
ſz explanatio
Aug. sup his
obſcurissima ē

Non enim secundum prae-
missam expositionem distinguuntur hic tres
ille proprietates superius assignatae: sed interhy-
postases distincte ab invicem monstrantur.
Eternitatis enim nomine eadem videtur de-
signata proprietas: quia notat hoc nomine
genitus. Sed videamus quid sit quod ait:
Imago si pfecte implet cuius imago est: ip-
la coequat ei: non illud sive imaginis. Videlicet
enim dicere quod filius qui est imago patris: pa-
tri coequatur: non pater filio: cum et filius dica-
tur equalis patri in scriptura: et pater filio: sed
filius hoc habet a patre: ut sit ei equalis: pater au-
tem non habet a filio: et tamen filius plene ac pfecte eque-
lis est patri. I.e. imago ei cuius est imago.
Quare dicatur Hilarius proprius per-
sonarum assignationem in verbis pre-
dictis: cum ibi non sint expressae pro-
prietates.

DPropria ergo pso-
narū in p̄dictis verbis assignasse dicit Hy-
lari⁹: qz relatiua noīa psonaz posuit. s. pa-
tris imaginis et muneris: que relatiue di-
cunt de psonis: ⁊ pprietates notant qbus
distinguunt psonē. Ita em̄ dicit sp̄llan-
ctus munus relative sicut donū. Verūta-
men ipas pprietates alijs trib⁹ nominib⁹
non significauit: iuxta p̄dictā Aug. expo-
sitionem: nisi solo nomine eternitatis: quo

non sp̄am paternitatem: sed eā voluit intelligi
ginotionem qua dicitur ingenitus.
Q̄ earundē psonarū distinctionez
notat Aug⁹. alīs verbis sine ex-
pressione trium p̄suetatū. Dylarſin lib.
synodis. Si
qs innascibilē
ſine initio di-
cat filii quāsi
duo ſine p̄ncl.
G pio:z duo ina

Illud etiā sciri op

ter q̄ earundē triū psonarū distinctionem
Aug⁹ ostendere volens: sine exp̄ssione illa
rum triū p̄petuum supius cōmemoratariū
in p̄mo li. de doctrina christiana sic ait In
p̄e est vnitas: in filio eq̄ilitas: in sp̄us sancto
vnitatis equalitatis: cordia Et hec tria
vnum omnia ppter patrem: equalia omnia
pter filium: cōnexa omnia ppter spiritū
sanctum. Itaq; pater et filius et sp̄us sanctus
et singulus quisq; horum deus est: et simul
omnes vnuus deus: et singulus quisq; bo-
rū plena substantia est: et simul omes vna
substantia: pater nec filius est nec sp̄us san-
ctus et filius nec pater est nec sp̄us sanctus.
Spiritus sanctus nec pater ē nec fili⁹: sed pa-
ter tm̄ pater: et filius tm̄ filius: et sp̄us sanctus
tm̄ sp̄us sanctus. Eadē tribus eternitas: eadē
incōmutabilitas eadem maiestas: eadē
potestas. In his verbis aperte iſinuantur
personarum trium distinctio.

Quare patri attribuatur vnitas;
et filio equalitas. h
B3 plurimos mo
uet q̄ patri attribuit ynitatē: filio equalita-
tem. Lū em̄ vnitas dicāt fīm subam: nō tā-
tum in patre est: s̄ etiam in filio & in spūsan-
cto: & equalitas yna est patris & filii & spūs
ritus sancti. Cur ḡ patri attribuiſ vnitas:
& filio equalitas. Forte eadē ratione attri-
buitur patrī vnitas fīm Augustinuz: qua
supra eidē eternitas fīm Ilyariū: qz vide-
licet pater ita est: vt ab alio nō sit. Et quia
filiū genuit ynuū scū deum: & spūsanct
ab eo pcedit ynuus cum eo deus. Unitas
ergo in patre esse diciſ: qz nec est aliqd alti-
ud a quo sit. Non em̄ ab alio est: nec ab eo
aliqd vel aliquid est ab eterno: qd ynuū cū
eo nō sit: filii em̄ & spūsanct ynuū sūt cū pa-
tre. Un̄ veritas ait. Ego & paf ynuū sum.
Quare pater & filius dicantur eē
vnuū vel vnuus deus sed nō vnuus:
quia res eiusdem nature recte pos-
sunt dici vnuū simpliciter esse & cū
adiectione. Res vero diuerse na-
ture non possunt dici vnuuz nisi di-

dissimilis sicut edidit natura natura sicut erat substantia dei genitrix naturae summa originem attulit non summa creaturae voluntatis essentiam.

Hic dicit oportet quod

pater et filius et spūsanctus recte dicuntur esse unum et unum deus: sed non unus. Res enim due vel

potest recte pītē dici unum esse: si sunt unius es-

sentient: et earum una sit natura. Unus autem

vel una non potest dici de diversis rebus: nisi

addatur quod unum vel una. Quo addito recte

potest dici de rebus et unum et diversis subiectis. Unus Aug. in. vi. li. de trinitate. scit. Nescio utrum

inveniat in scripturis dictum unum sunt: quo

rū est diversa natura. Si autem et aliquis plura

sunt eiusdem nature et diversa sentiantur: non

sunt unum in quantum diversa sentiantur. Cum ergo sic dicitur unum: ut non addatur quod unum: et propter unum di-

cuntur eadem natura atque essentia: non dissiden-

tis neque dissentientes significantur. Unus Paulus et apostolus: quod et ambo homines erant et idem

sentiebantur: unum esse dicuntur cum dicuntur. Et qui

plantant et qui rigant unum sunt. Cum vero addatur

quod unum: potest significari aliquid ex pluribus

unum factum: quis diversa natura: sicut anima et corpus non potest utriusque dici unum. Quid

enim tam diversum: nisi addatur vel subintelli-

ligatur quid unum. I.e. unus hoc. Unde apostolus:

Qui adhuc inquit dominus: spiritus unus est. Non dicit

unus est vel unum sunt: sed addidit spiritus

sanctorum synodus ipsorum: que sunt in natura spiritus boni et spiri-

tus dei: sed inherendo sunt spiritus boni unus

spiritus cum deo: quod principes sunt veritatis et bea-

titudinis illius. Si ergo de his que diversus esse

sunt: recte dicuntur quod sunt unus spiritus: quanto

deinde illudetur: ut non subsistente caro

et sanguis et membra sunt: recte dicuntur unum

deus esse. Pater ergo et filius unum sunt utriusque

unitate essentie et unum deus. In quo et

arriana heres dicitur: que prius et filius

et spūsanctum (ut ait Augustinus in libro de here-

si) non vult esse unum eiusdemque subiectum na-

ture: vel ut exp̄ssius dicuntur essentiae: quod grece

dicitur οὐσία: sed filius esse creaturā. Necnon et sa-

belliana: quod ait Augustinus in codem libro. dicitur

christianus et patrum et spūsanctus dicuntur con-

nexus vel cōcordia patris et filii: et per eum omnia p̄sona: utrumque. Unus Augustinus in. vi. li. de trinitate. Lo-

muniū quadam cōsubstantialis patris et filii est amboz spūsanctus. Idem in. vii. li. de trinitate. Spūsanctus est summa charitas

utriusque p̄lungens: nosq̄ sublungens.

Ista est distinctione tricesima prima

huius p̄mū libri. In qua postea agit de p̄petuitate

p̄sonarum p̄prietate: incipit agere de appropriatis. Et

tria facit. Nam p̄mo ostendit quedam nomina: cōmu-

nia appropriabilita aliquibus p̄sonis. In secundo ostendit

significationem quoniam nominum cōmuniū: et appro-

priabilitum sive spūsanctus. Tertio assignat rationem appropria-

tiorum p̄sonarum dictorum. Primum facit utrum ibi. Non est p̄

tercundū. Secundū utrum ibi. dicuntur oportet. Tertium

ut ab inde usque ad finem distinctionis. Et hec est sua

magis in generali. In sp̄tali sive magis stat in tribus p̄

positionibus: quare p̄ma est hec. Equitas et similitudo

sunt in p̄sonis relationes tamen p̄sonarum. Et magis

banc p̄positionem p̄bans querit tres questiones.

Et p̄ma est. Utrum hoc nomine equale in diversis dicat sub-

stantia vel relatione. Et r̄ndet quod relative dicitur eo quod si

est nihil p̄prie dicitur sibi p̄soni simile: ita etiam non potest

passianus: quod dicunt patrem fuisse passum. Ar-
tiani vero dicunt aliud patrem esse: aliud filium
non unum subiectum: sed duas: patrem maiorem fili-
um minorē. Noli hoc dicere tu catholice. In medio ḡnauiga: utrumque p̄culos latet?
deuita: et dic. Pater p̄ est: et filius est. Alius
pater: aliud filius: sed non aliud: immo hoc ipsum:
quod unum deus. Ecce ostensum est quare
unitas in patre esse dicatur: cum tres unum sint.

Quare dicitur esse equalitas in filio:
cum sit una equalitas trium. K

Nunc videamus

quod equalitas dicatur esse in filio: cum una et summa equalitas sit triplex. Hoc ideo forte dictum est:
quod filius genitus est a patre equalis dignitati et dono quod ab utroque p̄cedit: et ideo illa tria dicuntur esse equalia, p̄prie filii. Filius enim habet a p̄re ut sit ei equalis et spūsanctus: et spūsanctus ab utroque habet: ut sit equalis utroque. Hoc autem sine assertionis sup̄cilio et maiori intelligentie p̄iudicio dicimus: malentes in aperitione tam clausorum sermonum peritos audire quod aliquid aliis influere.

Quare in spūsancto dicitur esse utriusque cōcordia vel connexio.

Qd autem in spiritu

sancto dicuntur esse utriusque cōcordia: et per eum omnia p̄sona: facilior est intelligentia nobis p̄missa ad mentem reuocantibus. Supra. n. Fīm autoritates sanctorum dictum est: quod spūsanctus sanctus amor est quo pater diligit filium: et filius patrem. Recte ergo spūsanctus dicuntur conexio vel cōcordia patris et filii: et per eum omnia p̄sona: p̄sona: ita intelligatur cōcordia utriusque cōcordia noīm. Id est unum deo: ob in discrete ut utroque p̄nature id est simile substantiam p̄dicet.